¹ Ion Iosif, *Emigrarea în America. De ce să nu mergem în America?*, Editura „Asociațiunii”, Sibiu, 1914, p. 13.

² Serban Drutzu, *Românii din America*, Editura Cartea Românească, București, 1926, p. 10.

³ *Foaia Poporului, Emigrările*, 17 Febr/2 Martie, Nr. 8, 1902, pp. 1-2.

⁴ *Ibidem, Emigrările*, anul X, Nr. 2, 6/19 ian. 1902, p. 22.

impozante, trecând pe lângă statuia Libertății și intrau apoi în port. Călătorii din clasa întâi și a doua coboară pe pământ american îndată ce s-a oprit vaporul, iar cei din clasa a treia trec cu vapoare mai mici pe Insula Ellis, unde se află o vama numită „Castle Garden”.

⁹ Christine Avghi Galitzi, Christine Avghi Galitzi, *A Study of Assimilation Among the Roumanians of United States*, Columbia University Press, New York, 1929 pp. p. 66.

¹⁰ *Foaia Poporului, Din America*, Anul XI, Nr. 40, 28 sept./11 oct. 1903, p. 473.

¹¹ Victor Crăciun, Ghe. Zbucăea, *O istorie a românilor de pretutindeni*, Semne, 2006, p. 256

Superioară, tată a 9 copii. El s-a dus să lucreze în canalul ce se face sub lacul Erie, acolo e plata de 3 dolari/8 ore, a lucrat acolo 4 ore și a ieșit bolnav și după 4 ore a murit.

Nicolae Tarcea susținea că: „toți românii angajați ca ciobani sunt mulțumiți cu *serviciul*, sunt sănătoși și fac parale frumoase, fiecărui cioban rămânându-i (pe an) cam 400 de dolari (afară de cheltuieli).”¹⁷ Acesta menționează și faptul că în fabrici sau pe șantiere se pot câștiga bani mai mulți, dar în orașe cheltuiala era mai mare, așadar mai

¹²Foaia Poporului, *Nenorociri*, 13/26 Oct. 1902, Nr. 42, p. 9.

¹³ Ibidem, *Mort în America*, Nr. 35, p. 10.

¹⁴ Ioan Podea, *Românii din America*, Tiparul Tipografiei Arhidiecezane, Sibiu, 1912, p. 29.

¹⁵ Foaia Poporului, *Avis din America*, Nr 30, 1908, p. 409.

¹⁶ Gelu Neamțu, Gelu Neamțu, *Ciobanii români în Montana, Statele Unite ale Americii 1907-1913*, Editura Dragoș Vodă, Cluj -Napoca, 2002 p.

Petru Tecău din Sebeșul-săsesc, a început o lăptărie în anul 1904 cu 2 vaci, în

²¹ Foaia Poporului, *Americanii nostri*, Nr. 48, 1902, pp. 1-2.

²² Foaia Poporului, *Din America*, r 45, 1905, pp. 6-7.

²³ Foaia Poporului, *Banii din America*, anul XIX, nr. 12,20 mart. /2 apr. 1911, p. 8.

²⁴ Telegraful român, *De la frații din America*, anul LVIII, nr. 62, 12 iun. 1910, pp. 2-3.

²⁵ Foaia Poporului, *Bancă românească în America*, Nr.44, 1908, p. 490.

Joungstown, Ohio, din cari în anul acesta (1905) a ajuns la 25 vaci, căruțe de lapte cu cai scumpi și altele.

Și vă rog a-mi trimite și *Istoria lui Ștefan cel Mare*, eșită de sub tipar, și dacă vor ajunge banii, și a lui Avram Iancu, căci vreau să fiu cel care să le poarte numele acestor mari eroi pe acest pământ strein”⁴⁰.

³⁴ http://www.observatorul.com/articles_main.asp?r=13.7234531680164&svr=05&lang=en_us&action=articleviewdetail&ID=46

³⁵ *Foaia Poporului*, *Din America*, 5/18 Mai, 1902, Nr.19, p. 3.

³⁶ *Ibidem*, *Carte engleză și românească* nr 15, 1903, p. 34.

³⁷ *Ibidem*, *Românii în America*, Nr.40, p. 437.

³⁸ *Ibidem*, *Pentru Societatea Română Vulturul din Pittsburgh*, Nr.12, 1903, p. 141.

³⁹ Pr. Prof. Dr.